令和５年５月３０日

 保護者 様

                             益城町立広安西小学校

                              校 長 金﨑 健次

大雨等に伴う学校の対応及び緊急時の引き渡しについて

日頃から本校教育のためにご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。先

日の運動会も、たいへんお世話になりました。

さて、昨日は気象庁から「熊本県を含む九州北部地方が梅雨入りしたとみられる」とい

う発表がありました。平年より６日早く、去年より１３日も早い梅雨入りです。これから

の季節は、大雨等により児童の登下校に影響が出る可能性があります。

つきましては、児童の安全確保のため、学校では基本的に下記のとおり対応していきま

すので、ご理解、ご協力をよろしくお願いします。

なお、６月７日（水）に水防避難訓練（集団下校）を実施する予定です。

記

１ 登校前

（１）臨時休校及び遅延登校（自宅待機）の場合

   益城町教育委員会の決定を受け、午前６時３０分頃までに「安心安全メール」で連

絡をします。連絡がない場合は通常登校になります。

（２）その他の緊急連絡

   臨時休校等にならない場合も、天候の急変等により緊急にメールで連絡をする場合

もあります。メールの未登録の方や、携帯、スマートフォンの機種変更等でメール受

信ができていない方は、再登録をお願いします。登録方法は学校にお尋ねください。

２ 登校後

（１）学校は避難所に指定してあり安全は確保されていますが、状況によっては、学校に

待機させたり、早めに下校させたりする場合があります。

その場合、必要に応じて学校までお迎え（引き渡し）を依頼することがあります。

（２）引き渡しの方法について

引き渡しの基本的な方法は、裏面を参照ください。

３ その他

（１）登校前後の対応については、その時の状況や益城町教育委員会の指示により臨機応

変に対応していくことになりますので、その都度、メールにより連絡します。

（２）雨天時等だけでなく、通常の登下校時に自家用車で送迎される際は、校内への進入

はたいへん危険ですので、控えていただきますようお願いします。

（３）学校でも指導をしていきますが、ご家庭での指導もよろしくお願いします。

  ① 子供だけで外出はしない。

  ② 増水した川や用水路、崩れやすい崖や斜面には近づかない。

  ③ 強い風による転倒や、飛んでくる物に注意する。傘の差し方にも気を付ける。等

〈緊急時の引き渡しについて〉

１ 引き渡しの連絡方法

保護者への引き渡しが必要になった場合は、「安心安全メール」で連絡します。

２ 引き渡しの場所

  原則として、児童は地区ごとに各教室にて待機させます。

地区名 班 担     当 場所

福富 A １～６ 中村清香・濵田 ２－１

福富 B ７～１２ 須藤 ２－２

福富 C １３～１６ 小谷 ２－３

福富 D
１７～２０

(南１～４)
中村謙介 ２－４

古閑Ａ １～３ 田中和美 ６－３

古閑Ｂ ４～５ 前田 ６－２

古閑Ｃ ６～８ 原 ６－１

広崎１－Ａ １～５ 小田 理科室１

広崎１－Ｂ ６～８ 中村貴子 理科室２

広崎２－Ａ １～６ 赤星 ４－１

広崎２－Ｂ ７～１０ 菅田 ４－２

広崎２－Ｃ １１～１４ 髙濱 ４－３

３ 駐車場について

正門から東門への一方通行を厳守してください。

（１）運動場が使用できる時

  ① 正門から入校し、運動場に駐車する。

  ② 各教室で児童を引き取る。

③ 東門から退出する。

（２）運動場が使用できない時

  ① 正門から入校し、誘導に従って駐車する。

  ② 各教室で児童を引き取る。

  ③ 誘導に従って、東門から退出する。

３ 引き渡しの確認

（１）各教室にて、引き渡しに来ていただいた方に署名をしてもらいます。

（２）原則として「引き渡しカード」に記載されている方以外の方への引き渡しは行いません。

（３）「引き渡しカード」に記載されている方以外の方が迎えに来られる場合は、引き渡しの

連絡があるメールに添付されるＵＲＬより、お迎えの方のお名前等をご記入ください。

（４）緊急対応のため、電話での連絡は控えてください。

４ その他

（１）混雑を避けるために、地区ごとに引き渡し時刻を分けることもあります。

（２）非常時の状況により、引き渡しの方法を変更する場合もありますので、ご理解とご協力

をよろしくお願いします。

地区名 班 担     当 場所

広崎３－Ａ １～４ 安田・吉冨 ３－３

広崎３－Ｂ ５～９ 米原 ３－２

広崎３－Ｃ １０～１５ 田中壮介・坂口 ３－１

広崎４－Ａ １～５ 佐藤 ５－１

広崎４－Ｂ ６～９ 浅見 ５－２

広崎４－Ｃ １０～１３ 木下雅子 ５－３

広崎４－Ｄ １４～１６ 木下庸子 図工室

広崎５   平山・辻・洲上 ４－４

小峯 １～６ 谷口・谷頭・岩田 視聴覚室

校区外  上村・生田 保健室前